INFORMATIVO DE LEGISLAÇÃO

TRT DA 3ª REGIÃO
DIRETORIA DA SECRETARIA DE DOCUMENTAÇÃO, LEGISLAÇÃO E

JURISPRUDÊNCIA (DSDLJ)

ANO XII                               N. 174                      10/12/2014

ENUNCIADO Nº 8, DE 9 DE DEZEMBRO DE 2014 – AGU/CGU

O  CORREGEDOR-GERAL  DA  UNIÃO  DA  CONTROLADORIA-GERAL  DA
UNIÃO, no uso da competência que lhe confere os arts. 4º, 6º e 10 do Decreto nº
5.480, de 30 de junho de 2005, e o art. 15, I, do Decreto nº 8.109, de 17 de
setembro de 2013, resolve editar o presente Enunciado, conforme proposto pela
Comissão de Coordenação de Correição, em sessão realizada em 18 de julho de
2014, na forma que se segue:

Art. 132, IV, Lei nº 8.112/90 c\c art. 9º, VII, da Lei nº 8.429/92. Ônus da
Administração. Demonstração da desproporcionalidade.

Nos casos de ato de improbidade que importem em enriquecimento ilícito
pelo agente público, cujo valor seja desproporcional à evolução do seu patrimônio
ou à sua renda, compete à Administração Pública apenas demonstrá-lo, não sendo
necessário provar que os bens foram adquiridos com numerário obtido através de
atividade ilícita.

WALDIR JOÃO FERREIRA DA SILVA JÚNIOR
DOU 10/12/2014, Seção 1, n. 239, p. 2

Diretora da Secretaria de Documentação, Legislação e Jurisprudência:
 Isabela Freitas Moreira Pinto

Responsável - Subsecretária de Divulgação: Maria Thereza Silva de Andrade
Subsecretária de Legislação: Verônica de Araújo Peixoto do Nascimento

Colaboração: servidores da DSDLJ

Para cancelar o recebimento deste informativo, clique aqui

 Antes de imprimir este e-mail pense em sua responsabilidade e compromisso com o MEIO AMBIENTE

mailto:dsdlj@trt3.jus.br?subject=Remover%20informativo%20de%20legisla%C3%A7%C3%A3o

	INFORMATIVO DE LEGISLAÇÃO
	TRT DA 3ª REGIÃO